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Imotska 1, 11040 Beograd
Telefon: 381 11 30 98 198
Telefon: 381 11 30 98 199

E-mail: office@finodit.co.rs

MB 17139835, PIB: SR 100350566, tekući račun: 170-913-88

GRADITELJ AD
PUT ZA PRISTANIŠTE BB

KIKINDA

Akcionarima i rukovodstvu Graditelj AD Kikinda

Angažovani smo da izvršimo reviziju priloženih finansijskih izveštaja GRADITELJ AD KIKINDA (u daljem
tekstu „Društvo“), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2015. godine i odgovarajući bilans
uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za
godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i napomene uz
finansijske izveštaje.

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja u
skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo
odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne
iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.

Odgovornost revizora

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim finansijskim izveštajima na osnovu revizije izvršene u
skladu sa Međunarodnim standardima revizije i zakonskim propisima koji se primenjuju u Republici
Srbiji. Zbog značaja pitanja iznetih u pasusu Osnove za uzdržavajuće mišljenje, nismo bili u mogućnosti
da pribavimo dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza koji obezbeđuju osnovu za izražavanje
revizorskog mišljenja.

Osnove za uzdržavajuće mišljenje

Nekretnine, postrojenja, oprema na dan 31.12.2015. godine iznose 100.429 hiljada dinara neto. U
postupku revizije, uvidom u poslovne knjige i analitičke evidencije nekretnina, postrojenja i opreme
utvrdili smo visok stepen otpisanosti, i to kod građevinskih objekata 78%, a kod opreme 84%. Društvo
nije u skladu sa MRS 16 – Nekretnine, postojenja i oprema, procenilo novi korisni vek trajanja
građevinskih objekata, postrojenja i opreme i dodelilo im nove vrednosti. Takođe, kontrolom ove bilansne
pozicije utvrdili smo da Društvo nije dosledno primenilo amortizacione stope iz Pravilnika o
računovodstvenim politikama. Usled navedenog, nismo bili u mogućnosti da tvrdimo tačan iznos
potencijalnih korekcija po ovom osnovu i njihov uticaj na finansijske izveštaje.

Društvo je u finansijskim izveštajima na dan 31.12.2015. godine iskazalo dugoročne finansijske plasmane
u iznosu od 110.690 hiljada dinara, od čega se 108.203 hiljade dinara odnosi na učešće u kapitalu
zavisnog pravnog lica GP Severni Banat AD Kikinda. U postupku revizije izvršen je uvid i analiza
boniteta ovog Društva čime je utvrđeno da ono kontinuirano iskazuje gubitke, kao i da je u blokadi od
19.01.2012. godine, što ukazuje na to da postoji sumnja u mogućnost nastavka poslovanja u skladu sa
načelom kontinuiteta poslovanja. Imajući u vidu prethodno navedeno, smatramo da je neophodno da
Društvo preispita vrednovanje ovog ulaganja i da izvrši njegovo obezvređenje. Revizija nije u mogućnosti
da utvrdi tačan iznos potencijalne korekcije i njen uticaj na priložene finansijske izveštaje.
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Osnove za uzdržavajuće mišljenje - nastavak

Potraživanja po osnovu prodaje su na dan 31.12.2015. godine iskazana u vrednosti od 198.712 hiljada
dinara, od čega se na potraživanja od kupaca u zemlji – zavisna pravna lica odnosi 9.290 hiljada dinara,
potraživanja od kupaca u zemlji 189.422 hiljade dinara. U postupku revizije izvršili smo analizu
konfirmiranosti, naplativosti i starosne strukture potraživanja, kao i analizu boniteta dužnika, pri čemu
smo utvrdili da su potraživanja nekonfirmirana, da postoje potraživanja iz ranijih godina za koja nije
izvršena ispravka vrednosti, da je stepen naplativosti potraživanja do dana revizije nizak i da postoje
nelikvidni dužnici od kojih je naplata neizvesna. Zbog prirode računovodstvenih evidencija, nismo bili u
mogućnosti da utvrdimo tačan iznos potencijalnih korekcija po ovom osnovu, kao i njihov uticaj na
finansijske izveštaje za 2015. godinu.

Usled ograničenja koja proizilaze iz prirode računovodstvenih i ostalih potkrepljujućih evidencija nismo
bili u mogućnosti da se uverimo u priznavanje prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda, niti smo se u
isto mogli uveriti primenom alternativnih revizijskih postupaka. Zbog značaja prethodno navedenog
nismo u mogućnosti da utvrdimo tačan iznos potencijalnih korekcija i njihov uticaj na priložene
finansijske izveštaje za 2015. godinu.

Na dan bilansiranja, kratkoročne obaveze Društva iznose 314.678 hiljada dinara, dok je obrtna imovina
iskazana u iznosu od 207.462 hiljade dinara i manja je za 107.216 hiljada dinara od dospelih obaveza.
Društvo je kao meru sanacije sačinilo i predalo Unapred pripremljen plan reorganizacije koji je Rešenjem
suda postao pravosnažan 31.01.2013. godine. Rešenjem Privrednog suda u Zrenjaninu St. 3/2015 od
02.03.2015. godine ponovo je pokrenut prethodni stečajni postupak usled nepoštovanja odredaba UPPR-a,
koji je obustavljen 31.03.2015. godine na osnovu povlačenja predloga od strane poverilaca. Zatim
Rešenjem Privrednog suda u Zrenjaninu St.17/2015 od 22.12.2015. godine ponovo se pokreće prethodni
stečajni postupak. Nakon dana bilansa stanja, Rešenjem Privrednog suda u Zrenjaninu St.17/2015 od
24.03.2016. godine Vojvođanska banka ad Novi Sad povukla je predlog za pokretanje stečajnog postupka
nad Društvom o čemu je dana 24.03.2016. godine doneseno Rešenje broj 17/2015. S obzirom na to da
Društvo otežano izmiruje obaveze prema Planu reorganizacije nismo u mogućnosti da se izjasnimo o
izvesnosti nastavka poslovanja u skladu sa načelom kontinuiteta poslovanja do njegovog okončanja.

Uzdržavajuće mišljenje

Zbog značaja pitanja opisanih u pasusima Osnove za uzdržavajuće mišljenje, nismo bili u mogućnosti da
pribavimo dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza koji obezbeđuju osnovu za revizorsko mišljenje.
Shodno tome, ne izražavamo mišljenje o finansijskim izveštajima GRADITELJ AD, KIKINDA za 2015.
godinu.

Skretanje pažnje

Društvo nije postupilo u skladu sa zahtevima MRS 1 – Prezentacija finansijskih izveštaja, vezano za
sastavljanje Napomena uz finansijske izveštaje. Napomene uz finansijske izveštaje ne sadrže sva potrebna
obelodanjivanja u skladu sa MSFI 7 – Finansijski instrumenti: Obelodanjivanja, koji zahteva adekvatna
obelodanjivanja u cilju pravilnog razumevanja finansijskog položaja i poslovanja Društva. Takođe,
Napomene ne sadrže potrebna obelodanjivanja vezana za otkupljene sopstvene akcije, zatim hipoteke i
zaloge, kao i za dobitak po akciji u skladu sa MRS 33 – Zarada po akciji i obelodanjivanja povezanih
strana u skladu sa MRS 24 – Obelodanjivanja povezanih strana.
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Skretanje pažnje - nastavak

Rešenjem Privrednog suda u Zrenjaninu dana 02.03.2015. godine pokrenut je prethodni stečajni postupak
usled nepoštovanja odredaba Unapred pripremljenog plana reorganizacije, koji je povučen od strane
poverilaca 31.03.2015. godine. Potom je ponovo pokrenut prethodni stečajni postupak 22.12.2015.
godine, koji je Rešenjem Privrednog suda br. 17/2015 od 24.03.2016. godine povučen. Društvo nije
izvršilo obelodanjivanja prethodno navedenih činjenica u Napomenama uz finansijske izveštaje.

Društvo u priloženim finansijskim izveštajima nije izvršilo adekvatno ročno razgraničenje kratkoročnih,
odnosno dospelih, obaveza u skladu sa MRS 1 – Prezentacija finansijskih izveštaja.

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po prethodno nevedenim pitanjima.

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima

Izvršili smo pregled godišnjeg izveštaja o poslovanju Društva. Rukovodstvo Društva je odgovorno za
sastavljanje i prezentiranje godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa zahtevima Zakona o tržištu
kapitala (Službeni glasnik Republike Srbije broj 31/2011) i Zakona o računovodstvu Republike Srbije
(Službeni glasnik Republike Srbije broj 62/2013). Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje o
usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima za poslovnu 2015. godinu. U
vezi sa tim, naši postupci i ispitivanja su ograničeni na procenjivanje usaglašenosti računovodstvenih
informacija sadržanih u godišnjem izveštaju o poslovanju sa godišnjim finansijskim izveštajima koji su
bili predmet revizije. Shodno tome naši postupci nisu uključivali pregled ostalih informacija sadržanih u
godišnjem izveštaju o poslovanju koje proističu iz informacija i evidencija koje nisu bile predmet revizije.

Po našem mišljenju, računovodstvene informacije prikazane u godišnjem izveštaju o poslovanju su, po
svim materijalno značajnim pitanjima, usklađene sa finansijskim izveštajima Društva za godinu koja se
završila na dan 31.12.2015. godine.

U Beogradu, 09.04.2016. godine.

Dr Jelena Slović
Licencirani ovlašćeni revizor

Finodit doo, Imotska 1
Beograd
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